Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013142 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013013000142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 97, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XIX
do Art. 22 do Regimento Interno, e considerando o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da
Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 e Lei nº. 12.465 de 12 de Agosto de 2011 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012) c/c o art. 5º, inciso I da Lei nº. 10.028/2000 (Lei de
Crimes Fiscais). Resolve:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

SEVERINO RODRIGUES DOS SANTOS

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Mil
DESPESA COM PESSOAL Despesas Executadas (Últimos 12 meses)

Liquidadas
(a)

Inscritas em
restos a Pagar
não Processa-

dos (b)

Total (c) =
(a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 123958 210 124168
Pessoal Ativo 111 . 9 3 4 5 111 . 9 3 9
Sentenças Judiciais sem precatório (do próprio Órgão) -
Sentenças Judiciais com precatório (do próprio Órgão e
de outros da Administração Direta)
Demais Despesas com Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas 12.024 205 12.229
Sentenças Judiciais sem precatório (do próprio Órgão) -
Sentenças Judiciais com precatório (do próprio Órgão e de
outros da Administração Direta)

-

Demais Despesas com Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

-

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ do art. 19 da LRF)
(II)

17705 3 17708

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Vo-
luntária

-

Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores 7.973 3 7.976
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 9.732 9.732
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 106.253 207 106.460

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA RECORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 616.933.349
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a
RCL (V) = (III c/ IV)* 100

0,017223% 0,000034% 0,017256%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20
da LRF) - <%>

0,037725% 232.738

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art.
22 da LRF) - <%>

0,035839% 221.101

Fonte: SIAFI 2012 - SCAN/SOF - TRT 19ª REGIÃO
Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encer-
ramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processadas são
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão
segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos
do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

) Despesas com precatório da administração direta executada por meio da descentralização externa de
crédito(destaque): Despesas liquidadas R$ 154.212.07. Despesas com Requisições de Pequeno Va-
lor(RPV) executada por meio de descentralização externa de crédito(destaque): Despesa liquidada R$
2.475.654,45. Despesa liquidada de Precatório da Administração indireta R$ 60.820.586.03.
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012
ANEXO V(LRF, art. 55, inciso III, alínea "a") R$ Milhares

DESTINAÇÃO DE
RECURSOS

DISPONIBI-
LIDADE DE

CAIXA BRU-
TO (a)

OBRIGAÇÃO FINANCEIRA (b) DISPONI- BILIDA CAIXA
LIQUIDA
C = a - b

TOTAL DOS RE-
CURSOS VINCU-
LADOS
0100-Recursos Or-
dinários

8.067 2.201 5.806

0 1 8 1 - Tr a n s f e r ê n c i a
convênio União e
Entidades

5.748 5.748

0150-Depósito de
diversas origens

100 100

TOTAL DOS RE-
CURSOS NÃO
VINCULADOS (II)

13.915 2.201 11 . 7 1 4

TOTAL III=I+II 13.915 2.201 11 . 7 1 4

REGIME PRÓ-
PRIO DE PREVI-
DÊNCIA DOS
S E RV I D O R E S

FONTE: SIAFI/2012 - SCAN/SOF - TRT 19ª Região.
Nota: A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
a)A fonte 0181 - Refere-se a convênios.
b)A fonte 0150 - É decorrente de inscrição no concurso para Juízes substitutos deste Tribunal.
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012
ANEXO VI(LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ Mil

RESTOS A PAGAR
DESTINA-ÇÃO
DE RECURSOS

Liquidados e
Não Pagos

Empenhados e Não
Liquidados

DISPONIB. DE CAI-
XA LÍQUIDA (AN-
TES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS À PA-
GAR NÃO PROCES-
SADOS DO EXERCÍ-
CIO)

EMP. NÃO LIQ.
(NÃO INSCRI-
TOS POR INSU-
FICIÊNCIA FI-
NANCEIRA)

De exer-
cícios
Anterio-
res

Do
exercí-
cio

De exer-
cícios
Anterio-
res

Do exercí-
cio

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULA-
DOS(I)
0100-Recur-
sos Ordinários

20 18 223 5.866 5.866

0 1 8 1 - Tr a n s f e -
rência covê-
nio União e
Entidades

5.748 5.748

GARANTIAS DE VALORES VA L O R % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VA L O R % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSA-

DOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍ-
QUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO PRO-
CESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 11 . 6 0 9 11 . 6 7 6
FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo do Restos a Paga r.

ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente do Tribunal

MARCOS BALDUÍNO DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Controle Interno

SUZANA LAGE FERREIRA
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013 143ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013013000143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

20ª REGIÃO

ATO Nº 26, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Determinar a publicação, no Diário Oficial da União, do Relatório de Gestão Fiscal de que
tratam os artigos 48 e 54 c/c 55, I, "a", e III, "a" e "b", da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000, na forma do anexo único a este Ato.

RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA

ANEXO ÚNICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2012 A DEZEMBRO/2012

RGF - Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Mil
DESPESA COM PESSOAL Despesas Executadas (Últimos 12 meses)

Liquidadas
(a)

Inscritas em Restos a
Pagar não Processa-

dos
(b)

To t a l
(c) = (a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 100.888 33 100.921
Pessoal Ativo 89.677 26 89.703
Pessoal Inativo e Pensionistas 11 . 2 11 7 11 . 2 1 8
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
(art. 18, §1º da LRF)

0 0 0

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art 19, §1º da LRF) (II) 15.578 29 15.607
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0 0 0
Decorrentes de Decisão Judicial 0 0 0
Despesas de Exercícios Anteriores 7.045 29 7.074
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 8.533 0 8.533
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 85.310 4 85.314

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 616.933.349
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE
APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) x
100

0,013828% 0,000001% 0,013829%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,026889% 165.887
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,025545% 157.593

FONTE: SIAFI E SOF/TRT 20ª REGIÃO-SE-20/JANEIRO/2013-00H24.
Notas:
1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento
do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também
consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão se-
gregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos
do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da lei 4.320/64.
2) Despesas com Precatórios da Administração Direta executadas por meio de descentralização externa
de créditos (destaque): despesa liquidada R$ 11.688.102,98.
3) Despesas com Requisição de Pequeno Valor (RPV) executadas por meio de descentralização externa
de crédito (destaque): despesa liquidada R$ 334.519,93.
4) Despesas com Precatórios da Administração Indireta executadas por meio de descentralização externa
de crédito (destaque): despesa liquidada R$ 828.946,02.
5) No campo "Demais despesas com pessoal ativo" está incluída a importância de R$ 13.018.389,22
relativa à CPSSS patronal.
6) Na FOPAG de abril/2012 foi contabilizada indevidamente a despesa de R$ 622,00 a título de Auxílio-
Natalidade na Ação 0181 (Pessoal Inativo e Pensionista), cujo estorno e reclassificação ocorreram por
meio das 2012NS001306 e 2012NS001307 em 10/05/2012.
7) No período, houve cancelamento de Restos a Pagar não Processados referentes à inscrição ocorrida
em Dezembro/2011, cujo valor total foi de R$ 125.186,76, notas de empenho nºs1350, 1352, 1353 e
1 3 5 4 / 2 0 11 .
8) Os gastos com auxílio natalidade e funeral, classificados como Despesa de Pessoal e Encargos
Sociais, foram excluídos da apuração deste RGF, conforme Acórdão nº 894/2012 do TCU. A despesa
com auxílio natalidade de ativo civil (3.3.3.1.90.08.05), no exercício de 2012, foi de R$ 4.354,00.
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

RGF - Anexo V (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a") R$ mil
DESTINAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(a) = (a) + (b)
56 - Contribuição Plano Seguridade Social Servidor - - -
69 - Contribuição Patronal pra o Plano de Seguridade. Soc. Serv. - - -
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) - - -
00 - Recursos Ordinários 1.221 67 1.154
50 - Recursos Próprios Não Financeiros 191 - 191
81 - Recursos de Convênios 5.861 365 5.496
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 7.273 432 6.841
TOTAL (III) = (I+II) 7.273 432 6.841
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 1 - - -

FONTE: SIAFI E SOF/TRT 20ª REGIÃO-SE
Nota: (1) A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55. inciso III, alínea "b") R$ mil
DESTINAÇÃO DE RECURSOS RESTOS A PAGAR Disponibilidade De Cai-

xa Líquida (Antes Da
Inscrição Em Restos A
Pagar Não Processados

Do Exercício)

Empenhos Não
Liquidados Cance-
lados (Não Inscri-
tos Por Insuficiên-

cia Financeira)
Liquidados e Não Pa-

gos
Empenhados e Não Li-

quidados
De Exer-

cícios An-
teriores

Do Exercí-
cio

De
Exercícios
Anteriores

Do Exercí-
cio

56 - Contribuicao Plano Seguridade
Social Servidor

- - - - - -

69 - Contribuição Patronal para o
Plano de Seguridade Soc.Serv.

- - - - - -

TOTAL DOS RECURSOS VINCU-
LADOS (I)

- - - - - -

00 - Recursos Ordinários 16 51 - 983 1.154 -
50 - Recursos Não Financeiros Di-
retamente Arrecadados

- - - 7 191 -

81 - Recursos de Convênios 328 37 - 1.022 5.496
TOTAL DOS RECURSOS NÃO
VINCULADOS (II)

344 88 - 2.012 6.841 -

TOTAL (III) = (I + II) 344 88 - 2.012 6.841 -

REGIME PRÓPRIO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES1

- - - - - -

FONTE: SIAFI E SOF/TRT 20ª REGIÃO-SE-20/JANEIRO/2013-00H24.
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

0150-Depósi-
tos diversas
origens

100 100

TO TA L D O S
RECURSOS

NÃO VINCU-
LADOS (II)

20 18 223 11 . 7 1 4 11 . 7 1 4

TOTAL (III) =
(I +II)

20 18 223 11 . 7 1 4 11 . 7 1 4

REGIME PRÓ-
PRIO DE PRE-
VIDÊNCIA
DOS SERVI-
DORES

FONTE: SIAFI 2012/SCAN/SOF - TRT 19ª REGIÃO.
Nota. A disponibilidade de caixa RPPS esta comprometida com o Passivo Atuarial.
a)Informo que os valores referentes a fontes: 0181, refere-se a transferência de convênio.
b)A fonte 0150 é decorrente de inscrições para o concurso de Juiz substituto.
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL VA L O R % SOBRE A RCL

Despesas total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III,
art. 20 da LRF) - 0,037725%
Limite Prudencial (parágrafo único,
art. 22 da LRF) - 0,035839%

106.460

232.738

221.101

0,017256

0,037725

0,035839
DÍVIDA CONSOLIDADA VA L O R % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada líquida
Limite por Resolução do Senado
GARANTIAS DE VALORES VA L O R % SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas
Limite por Resolução do Senado
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VA L O R % SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e ex-
ternas
Operações de crédito por antecipação
de receita
Limite do Senado para Operações de
crédito internas e externas
Limite do Senado para Operações de
crédito por antecipação de receita

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS NO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRI-

ÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor total 11 . 9 3 7 11 . 7 1 4

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo dos Restos a Pag a r.
Severino Rodrigues dos Santos
Desembargador Presidente do TRT da 19ª Região
Neilton Tenório de Lima
Ordenador de Despesas
Henrique Cardoso Mesquita Mello
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças
Sandra de Barros Furlan
Diretora do Serviço de Controle Interno